杭州师范大学附属中学2016年招收体育、艺术类特长生工作实施办法
根据《杭州市教育局关于做好2016年杭州市区各类高中招生工作的通知》（杭教高中〔2016〕3号）（以下简称《招生工作通知》）和《杭州市教育局办公室关于做好2016年杭州市区各类高中学校招收体育、艺术和科技类特长生工作的通知》（杭教办高中〔2016〕53号）（以下简称《招收特长生工作通知》）的有关规定，结合本校办学实际及特色，制定本校2016年招收体育、艺术特长生工作的实施办法。
一、指导思想
1. 进一步推进素质教育，充分发挥学校办学优势，推动学校多样化特色化发展，发现、选拔具有一定特长的初中毕业生，实施因人施教，促进学生全面而有个性的发展。
2. 坚持“公开、公平、公正”和德、智、体全面衡量择优录取的原则。
二、组织机构
1. 成立由校长为组长的学校自主招生工作领导小组。负责研究、决定特长生招生工作中的重大事项，负责对术科（特长专业水平）测试合格的学生名单审核、上报审批和初中毕业升学考试后的相关录取工作。
2. 领导小组下设办公室，负责对报名学生进行资格初审，组织术科（特长专业水平）测试，负责考生术科（特长专业水平）测试成绩汇总、上报审核及网上公示等事宜。

3. 成立以学校纪委书记为组长的招生工作纪检监督组，全程监督招生过程。

三、招生计划及报名条件
（一）招生计划
体育类22名（男足守门员2名、后卫5名、中场4名、前锋4名，男子100m1名，男子铁饼或铅球1名，女子铁饼或铅球1名，男子三级跳远1名，武术女子刀棍1名，男排主攻手1名，二传手1名）。艺术类3名（舞蹈女生3名）。共计25名。
（二）报名条件

符合《招生工作通知》和《招收特长生工作通知》中规定的招生对象和范围，同时符合下列条件之一者。

体育类考生须符合下列条件之一：
①2016年杭州市中小学生田径运动会比赛初中组个人项目前八名获得者。
(初中教育阶段（指义务教育阶段的七至九年级，下同）获省级及以上教育行政部门主办（相关文件的第一发文单位）的体育竞赛个人项目前六名或一、二、三等奖者（获奖证书上盖有相应教育行政部门章）。
③初中教育阶段获（足球、排球、田径、武术）国家二级运动员及以上证书之一者。
④2015年获杭州市区中学生足球比赛初中男子组冠、亚军队主力队员或第三、四名主力队员名单中排序第一、二名者。

⑤2015年杭州市区中学生排球比赛初中男子组冠、亚军队主力队员。
艺术类考生须符合以下条件之一：
①初中教育阶段获省级及以上教育行政部门主办（相关文件的第一发文单位，下同）的舞蹈比赛（现场比赛）个人项目（四人以下）一、二、三等奖或前六名者（获奖证书上盖有相应教育行政部门印章，不含各级艺术教育委员会）。
②初中教育阶段获杭州市中小学生艺术节独舞、双人舞、三人舞等现场比赛中学组个人项目一、二等奖者。
③初三年级获杭州市中小学生艺术团（舞蹈）优秀团员称号者。
④初中教育阶段获浙江省学生艺术特长水平（舞蹈）A级证书者。
四、术科报名和测试
（一）报名和资格审核
1.符合报名条件的考生（含个别生）在规定的时间（5月6日8:00至5月7日18:00），登录杭州市区各类高中招生信息管理系统（www.hzjyks.net），进行术科（特长专业水平）测试报名。每位考生只能报考一个特长项目。
2. 5月8日下午（13:30—16:00）考生携带本人体育中考准考证和相关特长证明材料（原件及复印件），来我校（西湖区三墩振华路5号）进行测试报名确认和资格初审。
3. 5月12日我校将审核结果告知相关考生，审核通过的市区初中学校应届毕业班考生5月13日向所在初中学校领取《报名表》，审核通过的个别生5月13日下午（12:30—16:30）凭本人体育中考准考证到我校（西湖区三墩振华路5号）招生办公室领取《报名表》。
（二）术科（特长专业水平）测试
1. 5月14日上午考生凭本人体育中考准考证和《报名表》原件到我校参加术科（特长专业水平）测试。具体时间、地点见《报名表》。
2.术科（特长专业水平）考试成绩（满分570分）由获奖证书赋分（满分300分）、专业水平测试（满分200分）、面试成绩（满分70分）三部分组成。
3.术科（特长专业水平）测试成绩计算方法：
1）面试计分（满分70分）：

仪表整洁（20分）、举止文明（20分）、语言流畅（30分）
2）获奖证书赋分和专业水平测试如下：
体育类：
①获奖证书赋分计算方法：初中教育阶段省级及以上相关体育竞赛个人项目一等奖或1—3名者或国家二级运动员及以上证书者300分，上述竞赛个人项目二、三等奖者或4—6名、2015年市区中学生足球比赛冠、亚军队主力队员或2016年杭州市中小学生田径运动会初中组个人项目第一名270分，名次每降低一位专项成绩分降30分。
②专业水平测试：

田径项目： 报男100m测试200m；报男子三级跳远测试项为100m、跳远和跳高中任选一；报铁饼测试铅球，报铅球测试铁饼。各测试项目的评分标准如下：

	项目
	性别
	标准

	
	
	200分
	180分
	160分
	120分

	100m
	男
	11“8
	11“9
	12“
	12“2

	
	女
	14“3
	14“4
	14“5
	14“7

	200m
	男
	23“4
	23“6
	23“8
	24“

	跳远
	男
	6.20
	6.00
	5.80
	5.60

	跳高
	男
	1.76
	1.73
	1.70
	1.67

	铅球
	男
	12.50
	12.00
	11.50
	11.00

	
	女
	9.80
	9.60
	9.40
	9.20

	铁饼
	男
	32.00
	31.50
	31.00
	30.50

	
	女
	25.50
	25. 0
	24.50
	24.00


   注：低于110分的测试成绩记为60分
武术项目：基本功练习：能完成侧手翻、旋子，及除去所报最高项赋分套路外，任选一套完整的传统拳（鹰爪）、南拳套路或者双剑套路。

评分内容和标准如下：

	总分 
	动作规格
	动作演练
	劲力节奏

	200
	100分 
	50分 
	50分 


足球项目：测试指标与所占分值
	类 别
	专项素质
	专项技术
	实战能力

	测试指标
	30米, 5×25往返跑
	颠球
	绕杆射门
	比赛

	分 值
	100分
	10分
	40分
	50分


足球5×25米折返跑评分表
	分值
	成绩（秒）
	分值
	成绩（秒）

	
	男 
	女 
	
	男 
	女 

	50
	32.00
	34.00
	30
	34.71-35.00
	36.71-37.00

	48
	32.01-32.30
	34.01-34.30
	28
	35.01-35.30
	37.01-37.30

	46
	32.31-32.60
	34.31-34.60
	26
	35.31-35.60
	37.31-37.60

	44
	32.61-32.90
	34.61-34.90
	24
	35.61-36.90
	37.61-37.90

	42
	32.91-33.20
	34.91-35.20
	22
	36.91-36.20
	37.91-38.20

	40
	33.21-33.50
	35.21-35.50
	20
	36.21-36.50
	38.21-38.50

	38
	33.51-33.80
	35.51-35.80
	18
	36.51-37.80
	38.51-38.80

	36
	33.81-34.10
	35.81-36.10
	16
	37.81-38.10
	38.81-39.10

	34
	34.11-34.40
	36.11-36.40
	14
	38.11-38.40
	39.11-39.40

	32
	34.41-34.70
	36.41-36.70
	12
	38.4以上
	39.4以上


       足球30米折返跑评分表
	分值
	成绩（秒）
	分值
	成绩（秒）

	
	男 
	
	
	男 
	

	50
	4”0
	
	30
	5”0
	

	48
	4”1
	
	28
	5”1
	

	46
	4”2
	
	26
	5”2
	

	44
	4”3
	
	24
	5”3
	

	42
	4”4
	
	22
	5”4
	

	40
	4”5
	
	20
	5”5
	

	38
	4”6
	
	18
	5”6
	

	36
	4”7
	
	16
	5”7
	

	34
	4”8
	
	14
	5”8
	

	32
	4”9
	
	12
	5”9以上
	


                    颠球、绕杆射门成绩评分表
	颠球（男）
	20M运球过杆射门

	次数
	分值
	次数
	分值
	次数
	分值
	男
	
	分值
	男
	
	分值

	10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
	2.0
2.4
2.8
3.2
3.6
4.0
4.4
4.8
5.2
5.6
6.0
6.4
6.8
7.2
7.6
8.0
8.4
8.8
	28
29
30
	9.2
9.6
10
	
	
	12"5
12"4
12"3
12"2
12"1
12"0
11"9
11"8
11"7
11"6
11"5
11"4
11"3
11"2
11"1
11"0
10"9
10"8
	
	10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
	10"7
10"6
10"5
10"4
10"3
10"2
10"1
10"0
9"9
9"8
9"7
9"6
9"5
	
	28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40


绕杆射门项目守门员不测，测左右扑球和接考官射门测试移动及手型项目（满分40分）。评分标准：左右扑球是在球门立柱前放置2个足球，受测队员自己移动倒地用正确手型控制好球（20分），接考官射门5个地滚球5个高空球（20分）。

足球实战能力评分表
	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	50—40分
	39—30分
	29—20分
	20分以下

	标准
	战术意识水平表现突出，位置攻守职责完成很好；对抗情况下技术动作运用及完成合理、规范，比赛作风顽强、心理状态稳定。
	战术意识水平表现良好，位置攻守职责完成良好；对抗情况下技术动作运用较合理、完成动作较规范，比赛作风良好、心理状态稳定。
	战术意识水平表现一般，位置攻守职责完成一般；对抗情况下技术动作运用基本合理、完成动作基本规范，比赛作风较好、心理状态较稳定。
	战术意识水平表现差，位置攻守职责不清楚，完成很差；对抗情况下技术动作运用不合理、完成动作不规范，比赛作风一般、心理状态不稳定。


排球项目：测试指标与所占分值
     6米移动（50分）
	10”8

11”8
	11”

12”
	11”2

12”2
	11”4

12”4
	11”6

12”6
	11”8

12”8
	12”1

13”1
	12”4

13”4
	12”7

13”7
	13”

14”

	50
	48
	46
	44
	42
	40
	38
	36
	34
	32

	13”2

14”2
	13”4

14”4
	13”6

14”6
	13”8

14”8
	14”

15”
	14”2

15”2
	14”4

15”4
	14”6

15”6
	14”8

15”8
	15”

16”

	30
	28
	26
	24
	22
	20
	18
	16
	14
	10


    技术测试

    1、发球技术（30分）
	技评
	等级
	好
	中
	差

	
	分值
	30—20分
	20—10分
	10分以下

	
	标准
	准备姿势正确，抛球合理。
挥背动作正确，发力充分。
击球准，手法正确。
动作熟练，用力协调。

	达标
	等级
	好
	中
	差

	
	标准
	球飞行有速度，落在界内，飘球不旋转，每球得1分。
	球飞行速度较慢或飘球虽有速度但球飞行时旋转，以及发球擦网后改变方向。每球得0.5分。
	犯规，失误，0分。


    2、移动垫球（30分）

	技评
	等级
	好
	中
	差

	
	分值
	30—20分
	20—10分
	10分以下

	
	标准
	判断准确，移动迅速，取位好，保持正确的人球关系。
垫球手型正确。
击球部位合理。
动作熟练，用力协调，控制力强。

	达标
	等级
	好
	中
	差

	
	标准
	垫球弧度好，落点好，每球得1分。

	弧度不够或球的落点稍差，但二传手能够传的球，每球得0.5分。
	犯规，失误，0分。


   3、传球技术（30分）
	技评
	等级
	好
	中
	差

	
	分值
	30—20分
	20—10分
	10分以下

	
	标准
	判断准确，移动迅速，取位好，保持正确的人球关系。传球手型正确。
击球点合理。
用力协调，动作熟练，控制力强。

	达标
	等级
	好
	中
	差

	
	标准
	垫球弧度好，落点好，不犯规，每球得1分。

	球的弧度稍差或落点稍偏，不犯规，攻手勉强能够扣的球，每球得0.5分。
	球落点差，弧度低，犯规，0分。



  4、扣球技术（30分）

	技评
	等级
	好
	中
	差

	
	分值
	30—20分
	20—10分
	10分以下

	
	标准
	助跑起跳节奏好，动作连贯，起跳及时，有力。挥臂有鞭打动作，发力好，击球点高。
击球饱满，手法正确。
动作熟练，用力协调，控制力强。

	达标
	等级
	好
	中
	差

	
	标准
	球落在规定区域内（压线算好球）有重量，不犯规每球得1分。
	球落在规定区域内重量轻，或球有重量，但落在中间区域内，每球得0.5分。
	犯规、失误，以及用轻打、吊球动作击球，0分。


  综合评定（30分）
	内容
	技术动作（15分）
	战术意识（10分）
	比赛作风（5分）

	标准
	根据受试者在场上的准备、判断、移动、取位、各项技术的正确使用及效果进行评分。
	根据比赛中受试者的接应情况，配合能力，比赛中防守、进攻、保护和场上位置选择，进行评分。
	根据受试者在场上的拼搏精神，团结互助，精神面貌进行评分。


艺术类：
①获奖证书赋分计算方法：初中教育阶段省级以上相关艺术竞赛（现场比赛）舞蹈（四人以下）项目一等奖或1-2名者300分，二至三等奖或3-6名者及杭州市中小学生艺术节中学组舞蹈（四人以下）比赛一等奖者270分，杭州市中小学生艺术节中学组舞蹈（四人以下）比赛二等奖者240分。浙江省学生艺术特长水平（舞蹈）A级证书者或2014年度杭州市中小学艺术团（舞蹈）优秀团员150分。不重复计分，按单项最高成绩计。
②专业水平测试计分方法：
	基本形态（20分）
	基本功（80分）
	剧目片段表演（100分）

	体型
（10分）
	形象
（10分）
	软开度测试（30分）
	技能技巧测试
（50分）
	服饰匹配（20分）
	音乐匹配（20分）
	动作流畅（60分）


所有项目不重复计分，按单项最高成绩计。
4. 我校各类术科（特长专业水平）测试成绩合格分为300分。考生术科（特长专业水平）测试成绩经市教育局审核后，合格的考生成绩5月18日起在杭州教育网（www.hzedu.gov.cn）和我校网站公示。

5. 术科（特长专业水平）测试合格考生，即视为已完成提前批我校特长生志愿填报。

五、录取规则
1. 初中毕业升学考试合格线：田径、武术、排球项目初中升学考试成绩（不含加分）不低于300分。艺术类：初中毕业升学考试成绩（不含加分）不低于400分。

2. 录取总分：

录取总分（田径、武术、排球）=初中升学考试成绩（不含加分）×45%+术科（特长专业水平）测试成绩×55%。

录取总分（足球）=初中毕业升学考试成绩（不含加分）×30%+术科（特长专业水平）测试成绩×70%。
录取总分（艺术类）=初中毕业升学考试成绩（不含加分）×60%+术科（特长专业水平）测试成绩×40%。
3. 初中毕业升学考试后，我校根据特长生招生工作实施办法中规定的录取规则，依据招生计划、考生志愿，在集中统一提前批招生中，达到初中毕业升学考试合格线，分类分项目按录取总分择优录取。若录取总分相同，则以术科（特长专业水平）测试成绩计分高者优先。
4. 若某一项目符合条件的考生数未超过招生计划数时，我校将减少当年招生计划，减少的招生计划纳入我校第一批招生计划。
5. 被录取考生，不再参加其他批次的录取。
6. 发现有弄虚作假和舞弊行为一经查实则取消其录取资格。
本办法由杭州师范大学附属中学校长办公室负责解释。
咨询电话：87205657  89963003、89963012、89952751（双休日）
                                  杭州师范大学附属中学 
                                        2016年4月25日
